El mateix interessat, Bernat Ferrer, s'explica prou bé en els fulls 5 i 6 del procés, el dia de la seva compareixença. Diu que fa vuit dies (així doncs, el 26 juny, car el clergue està essent interrogat el 4 juliol) va sortir de casa seva per tal de prendre un bany al Ter. Les dones (que en cap

moment anomena *meretrius* com ha fet el canonge Socarrats en començar la compareixença) van venir al darrere d'ell i en dóna els noms amb precisió: «*Et venerunt post eum Elicssendis, que truffatorie vocatur na Dolor et na Cosida et na Romia.*» Aquesta darrera correspon a la que el canonge Socarrats anomena en primer lloc i pel seu motiu de *Romieta*. I passa tot seguit a descriure els fets que ja coneixem: «*Et balneavit se in dicto flumine, iuxta barcham, et sedit in barcha [...] quo habetur introitus ad ipsam barcham et [...] ministrando ei lavarunt eum [...] spatulis et in lateribus et in tibiis [...].*» En començar l'atac dels escolars puritans, tracta de refugiar-se darrere una tàpia («*traxit se ad parietem*»), però diu que van venir contra ell dues persones amb espases, presumptament dos adults acompanyants dels escolars o dos dels escolars més grans: «*Et, dum [...] venerunt duo contra ipsum clericum [...] enses, idem clericus tenens se [...] similiter cultellum de cinta quem [...] paravit blocherium ad [...]*» (full 5, al final).

En qualsevol cas, Bernat Ferrer ha tingut l'habilitat de presentar dues persones atacant-lo amb espases; ell, en canvi, hauria tret un simple coltell de tallar la llonganissa del berenar. I continua dient: «*Hoc videntes, abierunt retro et quidam alii venerunt ad eos et (cum simul essent) proieserunt et proicere inceperunt multos lapides contra ipsum clericum et contra dictas mulieres, propter quod ipse clericus et mulieres post eum obfuguerunt versus pontem de Figuerolis, non [...] nuditate, imo acceperunt vestes suas; et venerunt ad domos suas, non tamen infra domum ipsius clerici: imo cum fuerunt apud plateam [...] dedit eis duos denarios, et abierunt ab eo.*»

No deixa de ser curiós que, arribats a la plaça (no diu quina, però es pot suposar que és la de Sant Pere, prop del Portal de França, per on deuen haver entrat al clos emmurallat) el clergue doni diners («*duos denarios*») a les dones abans de separar-se, per més que ell insisteixi que no van entrar a casa seva: «*Dixit per iuramentum quod aliqua de dictis mulieribus postmodum non intravit domum ipsius clerici, et quod predicta mulier vocata "na Dolor" non fuit in domo [...] clerici nec ipsam domum intravit post punicionem [...] per ipsum iudicem ratione ipsius mulieris [...] ipso clerico.*»

Aquesta precisió sobre l'entrada a casa està relacionada amb l'interès del canonge Socarrats en una altra acusació, que ara posa sobre la taula, per més que la compareixença de Ferrer respongui a una altra acusació: corre la fama que viu amb *na Dolor*, que la coneix carnalment i que ella té entrada lliure a casa seva, tot i les severes disposicions sinodals en contrari i les amonestacions (i un càstig: *punicionem*) que ja ha rebut en aquest

sentit: «*Cum laboret infamia contra ipsum clericum, quod ipse carnaliter cognoverit predictam mulierem “na Dolor” vocatam et quod contra inhibitionem sibi factam admitit ipsam mulierem et esse permitit in domo ipsius clerici, non attendens quod iam inde fuerit monitus et quod post punicionem fuit sibi pena imposita quod mulierem ipsam non admitteret nec eam teneret in domo propria vel aliena nec adiret domum illius nec esset in aliquo suspecto loco cum eadem [...].*»

El mateix Socarrats havia estat el jutge eclesiàstic que li havia imposat la seva *pena* anterior per incontinença, una sanció pecuniària que s'*aplicava* a determinades obres piadoses (per exemple, el Diccionari d'Història Eclesiàstica de Catalunya afirma que el bisbe Berenguer de Cruïlles va finançar el retaule de plata de la catedral de Girona *aplicant* a aquesta obra les multes imposades als clergues incontinents). En tot cas, Ferrer assegura que, des d'aquesta sanció, *na Dolor* no ha entrat més a casa seva: «*Ab eo tempore citra ipsa mulier [...] non comedit nec fuit personalliter [...] sive hospitium ipsius clerici.*»

Aquesta afirmació es contradiu frontalment amb els testimonis, que declaren a partir del 7 de juliol («*Nonas Julii anno Domini M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>XX<sup>o</sup>III<sup>o</sup>*») i que són unànimes a acusar-lo de concubinatge. Així, Maria Tomàs, veïna de la parròquia de Santa Eulàlia, diu que ella ha vist, i que tot el veïnat sap, que ella entra a can Ferrer com a casa pròpia, des de fa ja vuit anys: «*[...] Dicta Elicsendis, vocata “na Dolor”, intrat et exit publice, notorie et patenter de die in domum dicti Bernardi Ferrer clerici ipsam, clerico quamquam presente et quamquam absente, et hoc indifferenter; et hoc audit et audivit continue ipsa testis ab VIII annis citra.*» El mateix confirma el segon testimoni, Guillem Escuder, també veí de la Costa, que afegeix que, a més, li fa el menjar i li va a comprar des de fa sis anys: «*[...] Et ipsa etiam Elicsendis parat, infra domum clerici, comestionem ipsi clerico et sibi emit [...] panem et vinum, ficus et carnes et alia ipsi clerico necessaria, et hoc vidit et audivit ipse testis continue ab VI annis citra.*» Aquest testimoni ens informa, a més, que Ferrer era de Vilamalla, i hi anava de tant en tant, deixant Elisenda al càrrec de la casa: «*Et ivit apud parrochiam de Villaumala, unde ipse clericus traxit originem, et dicta Elcsendis tenuit clavem domus ipsius clerici, et ibi iacuit et stetit et comedit per duos vel per III dies, quousque dictus clericus rediit.*» El mateix diu el tercer testimoni, que devem a Esclaramonda Barrera, que coincideix exactament amb el que diu Escuder. El quart testimoni (de Berenguera, del veïnat de les Olives a Sant Esteve de Guialbes, ara veïna de la Costa) diu que Elisenda no solament feia les compres i el menjar,